
Vakcinācija
pret coVid–19
Valsts kontroles reVīzija (starpziņojums)

ieteikumi Veselības ministrijai
un ieViešanas grafiks 

82%

Valsts kontrole aicina Ministru kabinetu stiprināt vakcinācijas 
procesa integritāti kopējā Covid–19 pārvaldīšanā un nodrošināt 
sistemātisku stratēģisko vakcinācijas plānošanu un uzraudzību

VK – Valsts kotrole
VM – Veselības ministrija
ViVaT – (vienotais vakcinācijas tīkls). ViVaT ir IT sistēma, 
kas koordinē Covid-19 vakcinācijas veicēju kalendārus, 
reģistrē vakcinācijas faktu, kā arī uztur aktuālu iedzīvotāju 
vakcinācijas statusu un atbilstību prioritārajām grupām.

NVD – Nacionālais veselības dienests
BKUS – Bērnu klīniskā universitātes slimnīca
MFD – MFD Veselības grupa
ARS – Medicīnas centrs ARS
IS –Informācijas sistēmas

attīstībasadarbībaatbildīgums

©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

saskaņoti un savlaicīgi jāsadarbojas 
visos krīzes pārvaldības līmeņos

* Par ieteikumu ieviešanu VM rakstveidā jāziņo Valsts kontrolei līdz 01.07.2022.

secinājums

fa
kt

i

Latvija pieteicās uz

no tai pieejamām 
vakcīnām ES iepirkumā

Latvijā vakcinācijai 
nav ierobežojumu

Zemā sabiedrības pieprasījuma dēļ 
radās vakcīnu pārpalikums. 

Rezultātā – Latvija daudz vakcīnu 
ziedoja citām valstīm ārpus ES

Nav sasniegts izvirzītais vakcinācijas aptveres mērķis – to ietekmēja trūkumi VM īstenotajā 
vakcinācijas procesā UN jau ilgstoši neatrisinātās problēmas primārajā veselības aprūpē

lai sasniegtu mērķi

Kopš

2021. gada 
maija

Valsts kontrole vērtēs 
ieteikumu ieviešanas progresu 

2022. gada jūlijā

VM sniegti
 VM apņēmusies ieviest pirmos ieteikumus

līdz 1. aprīlim lai jau 2022. gadā 
vakcināciju īstenotu efektīvāk

PaPildus

6

1

3

4

5

6

Jāveic mērķtiecīgi pārvaldības 
pasākumi, lai savlaicīgi un 
koordinēti apzinātu vakcinācijas 
problēmas un uz tām reaģētu, 
kā arī lai sasniegtu visus 2022. 
gadam izvirzītos vakcinācijas 
aptveres mērķus visos 
iesaistītajos vakcinācijas un 
krīzes pārvaldības līmeņos, t.sk.

sistemātiski 
uzraudzīt 
vakcinācijas 
aptveres 
mērķu 
sasniegšanas 
progresu

pilnveidot 
vakcinācijas 
plānošanas un 
risku vadības 
procesu visos 
vakcinācijas 
procesa 
posmos

2 Lai mazinātu iespējamību, ka pienākumus, kas saistīti ar 
pieteikšanos uz vakcīnām, var neizpildīt, VM jānodrošina, ka visu 
iesaistīto personu pienākumi un atbildība saistībā ar Latvijas 
pieteikšanos uz vakcīnām ir skaidri definēti un dokumentēti

1.1. Izveidots un ieviests detalizēts plānošanas mehānisms

1.2. Izveidots un ieviests risku vadības mehānisms

Lai gūtu pārliecību, ka vakcinācija tiek nodrošināta, 
sabalansējot racionālu valsts budžeta līdzekļu 
izmantošanu, vakcinācijas pieejamību sabiedrībai (īpaši 
riska grupām) un sabiedrības veselības vajadzības, tā 
sasniedzot vakcinācijas aptveres mērķus, VM jāizvērtē 
vakcinēšanas vietu veidu izmaksas un ieguvumus un 
tam jāpielāgo vakcinēšanas vietu tīkls

Lai nodrošinātu, ka vakcināciju 
pilnvērtīgi īsteno primārajā 
veselības aprūpē kā slimību 
profilakses pasākumu un tā 
ir vienlīdzīgi pieejama visai 
sabiedrībai (īpaši riska grupām), 
VM jāveic pasākumi, lai primāri 
vakcinēšanas pakalpojumu 
sniegtu ģimenes ārstu prakses

Lai nodrošinātu, ka visi VM 
īstenotie ģimenes ārstu 
finansiālie motivācijas un 
atbalsta pasākumi ir mērķtiecīgi, 
VM izvērtēt līdz šim īstenoto 
pasākumu efektivitāti un 
turpmāk nodrošināt tikai tādus, 
kas pamatoti atalgo ģimenes 
ārstus, kuru aktīvas rīcības 
rezultātā pieaug sabiedrības 
vakcinācijas aptvere

Lai ViVaT* risinājums 
nodrošinātu 
vakcinācijas sistēmas 
efektīvu darbību un 
pilnvērtīgi atbalstītu 
lietotājus visos 
vakcinācijas posmos, 
vienlaikus nodrošinot 
IT risinājuma 
izstrādē ieguldīto 
līdzekļu atdevi, VM 
jānodrošina, ka visas 
ViVaT plānotās un 
vajadzībās balstītās 
funkcionalitātes, t.sk. 
vakcīnu krājumu 
pārvaldība, ir 
pilnvērtīgi izstrādātas, 
brīvi pieejamas visiem 
ViVaT lietotājiem un 
tiek izmantotas

iedzīvotāju aicināšanu uz 
vakcināciju, telefoniski 
sazinoties ar personu, 
pamatojoties uz NVD 
iesniegto pacientu sarakstu

Covid-19 
vakcinācijas 
(kalendāra) 
plānošanu

ar Covid-19 
infekciju 
slimojošu 
hronisko pacientu 
apzvanīšanu

6.1. Nodrošināt piekļuvi ViVaT pēc iespējas vairākiem vakcinēšanas 
pakalpojuma sniedzējiem:

2.1. Izdoti rīkojumi un darbinieki ir 
informēti 01.03.2022.

2.2. Uzlabota iekšējā kontrole, nodrošinot, 
ka rīkojumi ir aktuālii 01.07.2022.

Valsts kontroles

ieteikumi
Veselības ministrijas
iecerētās darbības
ieteikumu ieViešanai un to izPildes termiņš

izveidots un apstiprināts 
kalendārs plāns ar sadalījumu 
pa veicamajām aktivitātēm 
visos iesaistītajos vakcinācijas 
un krīzes pārvaldības līmeņos, 
ar konkrētiem termiņiem, 
izmērāmiem starpmērķiem, 
atbildīgajiem un vajadzīgajiem 
resursiem 01.04.2022.

tiek īstenota sistemātiska 
pasākumu plānošana risku 
mazināšanai, nosakot atbildīgos, 
termiņus un vajadzīgos resursus 
01.07.2022.

vakcinācijas 
plāna aktuālā 
versija ir 
publiski 
pieejama 
01.04.2022.

tiek īstenota 
sistemātiska risku 
vadībā balstīta plāna 
aktualizēšana un 
izpildes kontrole 
visos iesaistītajos 
vakcinācijas un 
krīzes pārvaldības 
līmeņos 01.07.2022.

izstrādāts un apstiprināts 
risku vadības procesa 
apraksts un pārskatīts 
risku reģistrs 
01.04.2022.

3.1. Regulāri tiek veikts izvērtējums 
par vakcinācijas īstenošanu, t.sk. 
analizējot izmaksas un ieguvumus 
01.07.2022.

3.2. Vakcinācijas tīkls pielāgots atbilstoši 
veiktajam izvērtējumam 01.07.2022.

4.1. Sagatavots un apstiprināts plāns ar laika grafiku, 
lai paplašinātu ģimenes ārstu iesaisti (t.sk. situācijā, 
kad vakcinācija tiks iekļauta vakcinācijas kalendārā) 
01.07.2022.

4.2. Tiek veikti analīzē balstīti, elastīgi un mērķtiecīgi 
pasākumi vakcinācijas nodrošināšanai (izbraukuma 
vakcinācijas uz vietām, kur zemāka aptvere) 01.07.2022.

4.3. Tiek organizēti analīzē balstīti papildu vakcinācijas vietu 
veidi sadarbībā ar pašvaldībām 01.07.2022.

5.1. Nodrošināts, ka finansiāli motivēti tiek galvenokārt tie ģimenes 
ārsti, kuri aktīvi iesaistās vakcinēšanā, veicinot vakcinācijas 
aptveres pieaugumu 01.07.2022.

5.2. Izlases veidā nodrošināti uzraudzības pasākumi ģimenes 
ārstu praksēs 01.07.2022., pārbaudot:

papildus šobrīd 
saintegrētajām lokālajām 
informācijas sistēmām 
(IS) nodrošināts atbalsts 
integrēties ar ViVaT vismaz 
šādām ārstniecību iestāžu 
lokālajām IS – BKUS, MFD, 
ARS, Medius, RGP, Sunberry 
Systems 01.07.2022.

attiecībā uz 
saintegrētajām 
lokālajām IS 
nodrošināta 
vakcinācijas 
fiksēšana ViVaT 
(automātiska 
nodošana e-veselībai) 
01.07.2022.

atkārtoti 
uzrunāti 
ārstniecības 
iestāžu lokālo 
IS ražotāji 
par iespēju 
integrēties 
ar ViVaT 
01.07.2022.

6.2. Lai nodrošinātu vakcīnu aprites funkcionalitātes pieejamību 
lietotājiem, kas neizmanto lokālās ārstniecības iestāžu IS 
vai kuru ražotāji neveiks integrāciju, izstrādāti papildinājumi 
vakcīnas krājumu modulim e-veselībā 01.07.2022.

6.3. Lietotāji ir informēti par vienkāršotu administratīvo darbību, 
ko nodrošina ViVaT funkcionalitāšu izmantošana pilnībā integrētās 
lokālajās ārstniecības iestāžu IS un izdara informētu izvēli par 
lietojamo sistēmu (mērķis – vismaz 70% lietotāju aptvere visās 
ViVaT funkcionalitātēs pēc to ieviešanas e veselībā) 01.07.2022.

vakcinācija ir daļa no visas Covid–19 pandēmijas pārvaldīšanas – tā 
īstenojama kopējā katastrofas pārvaldīšanas, civilās aizsardzības 
sistēmas un nacionālās drošības sistēmas ietvarā, kurā Veselības 
ministrija (VM) ir viena no vadošajām institūcijām, kas koordinē 
šāda veida katastrofas pārvaldīšanu, bet kurā tā nedarbojas viena

ieteikuMi, lai uzlabotu 
Vakcinācijas procesu

gadiem
60

VecuMā
Virs 41%

pieaugušo
iedzīvotāju

46%2021
gada augustā Vakcinēti

pilnībā2021
gada vasaras

beigām70
VISMAZ

% līdziedzīVotāju
pieaugušo

Vakcinācija
,4

rezultātsmērķis

uz
zi

ņa
i


